
  
 DETERMINAZIONE N. 149 - Area 
Infrastrutture e Gestione del Territorio - DEL 11/10/2022 
 

 
Territorio: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it  Tel. 0362 396352 - Protocollo PEC: posta@cert.comune.meda.mi.it 

1

Piazza Municipio 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio  

OGGETTO: 
INCARICO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA P ROVINCIA DI 
MONZA E BRIANZA PER LA GESTIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA - RACCOL TA, TRASPORTO 
RIFIUTI E PULIZIA DEL TERRITORIO COMUNALE PER IL QU INQUENNIO 2023-
2027 ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
Finalità : Incarico alla C.U.C. della Provincia di Monza e Brianza delle procedure di gara per 

l’affidamento dell’Appalto per l’affidamento dei servizi di igiene urbana – raccolta, 
trasporto rifiuti e pulizia del territorio comunale con l’opzione di affidare direttamente 
la gestione della piattaforma ecologica intercomunale per il quinquennio 2023-2027. 

Importo impegnato: 32.965,89 (IVA INCLUSA) 

IL DIRIGENTE 

- PREMESSO che il Comune di Meda intende indire gara d’appalto per l’affidamento dei 
servizi di igiene urbana – raccolta, trasporto rifiuti e pulizia del territorio comunale con 
l’opzione di affidare direttamente la gestione della piattaforma ecologica intercomunale per 
il quinquennio 2023-2027; 

- ATTESO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 28/09/2022 sono stati 
approvati i documenti di gara predisposti dall’Area Infrastrutture e Gestione del Territorio, 
composti da: Capitolato Speciale d’Appalto dei servizi di igiene urbana del territorio 
comunale ed allegati; Computo metrico estimativo e quadro economico; Elenco prezzi 
unitari; Schema di contratto; Documentazione inerente l’affidamento della gestione della 
Piattaforma ecologica intercomunale; 

- CONSIDERATO  che la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del medesimo decreto; 

- Considerato che l’appalto prevede l’opzione facoltativa di affidamento dei servizi di 
gestione della piattaforma ecologica intercomunale e di proroga di 6 (sei) mesi;  

- DATO ATTO che, il quadro economico stimato per l’appalto per i servizi di igiene urbana 
del territorio – raccolta e trasporto rifiuti e pulizia del territorio comunale per il quinquennio 
2023 – 2027 risulta pari a euro 8.743.000,00 di cui di cui  7.802.600,00 pari all’importo dei 
servizi (oneri per la sicurezza per rischi da interferenza DUVRI inclusi), ed euro 940.400,00 
quali somme a disposizione, mentre il valore globale dell’appalto, ai fini dell’applicazione 
delle soglie di cui all’art. 35 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 è pari a 10.866.490,95 come 
meglio indicato nel seguente prospetto di riepilogo:  



  
 DETERMINAZIONE N. 149 - Area 
Infrastrutture e Gestione del Territorio - DEL 11/10/2022 
 

 
Territorio: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it  Tel. 0362 396352 - Protocollo PEC: posta@cert.comune.meda.mi.it 

2

Piazza Municipio 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio  

 
Prospetto economico degli oneri 

complessivi  

 
 Servizi di Base   Servizi Opzionali   Base + Opzionali  

 Importo annuo (canone complessivo) 2023   €                 1.555.000,00   €              352.106,67   €         1.907.106,67  

 Importo annuo (canone complessivo) dal 2024 al 

2027   €                 1.555.000,00   €              421.528,00   €         1.976.528,00  

        

Importo complessivo decorrente dal 2023   €                 7.775.000,00   €           2.038.218,67   €         9.813.218,67  

di cui totale oneri sicurezza DUVRI  non soggetti a 

ribasso   €                      27.600,00   €                 31.400,00   €               59.000,00  

Importo complessivo    €                 7.802.600,00   €           2.069.618,67   €         9.872.218,67  

IVA 10% per il periodo 2023 - 2027   €                    780.260,00   €              206.961,87   €             987.221,87  

Importo complessivo IVA INCLUSA   €                 8.582.860,00   €           2.276.580,53   €       10.859.440,53  

IMPORTO Complessivo compresa proroga di 6 mesi   €                 8.552.500,00   €           2.248.982,67   €       10.801.482,67  

di cui oneri di sicurezza DUVRI fino al 30/06/2028   €                      30.360,00   €                 34.648,28   €               65.008,28  

Valore complessivo dei servizi ex art. 35 co. 1 D.lgs. 

50/2016  €                 8.582.860,00   €           2.283.630,94   €       10.866.490,94  

IVA 10% compreso periodo di proroga di 6 mesi   €                    858.286,00   €              228.363,09   €         1.086.649,09  

Importo dal 2023 al 2027 + 6 mesi di proroga IVA 

inclusa   €                 9.441.146,00   €           2.511.994,04   €       11.953.140,04  

Valore complessivo stimato appalto ex art. 35 co. 4 

DEL D.LGS 50/2016       €       10.801.482,67  

di cui oneri sicurezza da interferenze DUVRI non 

soggetti a ribasso       €               65.008,28  

Importo per 6 mesi per proroga   €                    777.500,00   €              210.764,00   €             988.264,00  

di cui oneri di sicurezza DUVRI non soggetti a 

ribasso per 6 mesi per proroga   €                        2.760,00   €                   3.248,28   €                 6.008,28  

Importo a base di gara (5 annualità dei Servizi di 

Base)       €         7.775.000,00  

di cui Oneri di sicurezza da interferenze (DUVRI) 

non soggetti a ribasso       €               27.600,00  

  TOTALE  €         7.802.600,00 

 
Quadro economico: 

 

 

Importo complessivo stimato per l’appalto   €      10.801.482,67 

Oneri di sicurezza   €                5.008,28 

Importo complessivo a base di gara per i 

servizi base  totale  €       10.866.490,95 



  
 DETERMINAZIONE N. 149 - Area 
Infrastrutture e Gestione del Territorio - DEL 11/10/2022 
 

 
Territorio: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it  Tel. 0362 396352 - Protocollo PEC: posta@cert.comune.meda.mi.it 

3

Piazza Municipio 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio  

- Precisato che si potrà procedere all’aggiudicazione anche in caso di presentazione di 
un’unica offerta valida, ove ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto; 

- DATO ATTO CHE  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 17/02/2022 il 
Comune di Meda ha stipulato la convenzione per la gestione delle gare d’appalto con la 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Monza e della Brianza; 

- VISTO  che in base alla convenzione il Comune di Meda riconoscerà, per i compiti svolti 
dal personale della Centrale Unica di Committenza, per l’espletamento di procedure di  
acquisizione di lavori, servizi e forniture, una quota parte dell’incentivo previsto dall’art. 
113 comma 2 del Codice dei Contratti nella misura di un quinto dell’80% dell’incentivo 
previsto nel quadro economico delle singole procedure di gara e di conseguenza le Spese da 
riconoscere alla C.U.C. ammontano a euro 22.665,89; 

- TENUTO CONTO CHE, come previsto dalla suddetta convenzione restano a carico del 
Comune di Meda le spese relative ai contributi di gara in favore dell’ANAC, quelle 
concernenti le pubblicazioni degli avvisi di gara e delle relative risultanze, nonché quelle 
relative alle Commissioni giudicatrici e tutte le ulteriori spese di procedura ivi compreso 
quanto previsto dall’art. 12, comma 4 della convenzione, che dovranno essere riportate nei 
quadri economici di spesa dei provvedimenti emanati dal Comune; 

- Dato atto che la spesa da impegnare per il funzionamento della centrale unica di 
committenza e le procedure di gara, pari ad euro 32.965,89 è così articolata:   

• Spese C.U.C.           euro  22.665,89 
• Spese di gara per pubblicazioni     euro    3.500,00 

• Spese di gara per commissione    euro    6.000,00  

• Spese ANAC per CIG              euro       800,00 

• TOTALE      euro  32.965,89  

 

Somme a disposizione:  

IVA 10%    €        1.086.649,09 

SPESE per restanti funzioni TECNICHE     €              90.663,55 

per beni e strumentazioni    €              28.332.36 

SPESE CUC    €              22.665,89 

SPESE DI GARA pubblicazioni    €                3.500,00 

SPESE DI GARA commissioni    €                6.000,00 

Spese di gara CIG - ANAC  €                    800,00 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI       €              10.398,16  

€        1.247.009,05    

TOTALE  €       12.115.500,00  



  
 DETERMINAZIONE N. 149 - Area 
Infrastrutture e Gestione del Territorio - DEL 11/10/2022 
 

 
Territorio: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it  Tel. 0362 396352 - Protocollo PEC: posta@cert.comune.meda.mi.it 

4

Piazza Municipio 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio  

 

- Dato atto che: 

- la documentazione per l’espletamento della gara verrà predisposta dalla C.U.C. sulla 
base della documentazione di progetto approvata da parte del Comune di Meda con 
Deliberazione di G.C. n. 217 del 28/09/2022, concordata tra gli Enti ed approvata dalla 
stessa C.U.C. della provincia di Monza e Brianza con proprio atto successivo; 

- il CIG sarà richiesto dalla Centrale Unica di Committenza; 

- le spese per il contributo ANAC e generazione CIG, per la pubblicazione del bando di 
gara verranno rimborsate alla C.U.C. a seguito di specifica richiesta con successivo atto 
di liquidazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento;  

- ACCERTATA  la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107, 5° 
comma del T.U.EE.LL. ed art. 6 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi; 

- VISTO  l’art.184 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

DETERMINA  

1) Di incaricare la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza delle 
procedure di gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di igiene urbana – raccolta, 
trasporto rifiuti e pulizia del territorio comunale con l’opzione di affidare direttamente la 
gestione della piattaforma ecologica intercomunale per il quinquennio 2023-2027. 

2) Di dare atto che la spesa per i compiti svolti dal personale della Centrale Unica di 
Committenza, per l’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture e 
per le procedure di gara calcolata in euro 32.965,89, (IVA inclusa), è impegnata al capitolo 
9531/1 del 2023, come riportato nell’allegato prospetto; 

3) Di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza i 
documenti approvati con deliberazione di G.C. n. 217 del 28/09/2022 predisposti per la gara 
d’appalto per l’affidamento dei servizi di igiene urbana – raccolta, trasporto rifiuti e pulizia 
del territorio comunale con l’opzione di affidare direttamente la gestione della piattaforma 
ecologica intercomunale per il quinquennio 2023 – 2027 e i criteri di valutazione 
dell’offerta, approvati con separato atto dirigenziale; 

4) Di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento individuato per la gara a correggere 
eventuali modesti errori o introdurre lievi variazioni negli elaborati predisposti per la gara e 
per i criteri di valutazione dell’offerta che dovessero rendersi necessari a seguito dell’esame 
della documentazione da parte della Centrale Unica di Committenza, senza necessità di 
ulteriore atto; 

5) Di provvedere di volta in volta alla liquidazione delle somme per le spese di funzionamento 
della Centrale Unica di Committenza e per le procedure di gara, a seguito di specifica 



  
 DETERMINAZIONE N. 149 - Area 
Infrastrutture e Gestione del Territorio - DEL 11/10/2022 
 

 
Territorio: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it  Tel. 0362 396352 - Protocollo PEC: posta@cert.comune.meda.mi.it 

5

Piazza Municipio 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio  

richiesta da parte della C.U.C., con successivo atto del Responsabile Unico del 
Procedimento o apposizione di firma sulla richiesta di pagamento presentata; 

6) Di dare mandato al servizio Ragioneria affinchè provveda, a seguito di debita liquidazione 
da parte del Responsabile Unico del Procedimento, al mandato di pagamento a mezzo 
bonifico bancario con accredito sul c/c di Tesoreria Unica, con obbligo di specificare la 
causale del versamento e di comunicare l’avvenuta esecuzione del bonifico con il relativo 
numero di CRO; 

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 la presente 
determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

8) Di rilasciare contestualmente all’adozione del presente atto il parere di cui all’art.147bis del 
D. Lgs. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012 convertito 
in legge in data 7 dicembre 2012. 

 

IL DIRIGENTE 
Arch. Davide Cereda 
 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs. 7 marzo 
2005 n.82.   

 


		2022-10-11T06:55:05+0200
	Davide Cereda




